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MPEOJTATAY: pyna npateHuum

NMPEANOIN HA 3AKOH
3A USMEHYBAHE 1 OOMNOJNHYBAHE
HA 3AKOHOT 3A 3AWTNTA O
JOHUSNPAYKO 3PAYHEHE U
PAOVWJALMNOHA CUTYPHOCT,
MO CKPATEHA NOCTATIKA

Ckonje, nekempn 2023 rognHa

PROPOZUES:
Grup i deputetéve

PROPOZIMLIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER MBROJTJE NGA RREZATIMI
JONIZUES DHE SIGURI NGA
RREZATIMI,
ME PROCEDURE TE SHKURTUAR

Shkup, janar 2023



BOBE[

. OUEHA HA COCTOJBUTE BO
OBJIACTA WTO TPEBA OA CE YPEOU
CO 3AKOHOT W MNPUYMHU  3A
JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

3aKOHOT 3a 3aLUTuTa 04 jOHU3NPAYKO
3payere W pagujaumMoHa CUrypHOCT o
ypeayBa CUCTEMOT Ha KOHTpoOnaTa Ha cuTe
N3BOPU Ha jOHU3MPAYKO 3payer-e, Kako u
3alTMTaTa Ha HaceneHMeTo U oKonuHaTa

O  W3MNOXEHOCT Wnu  noTeHuujanHa
N3NOXEHOCT Ha jOHMU3MPAaYKO 3payerse.

Co 3akoHOoT ce ypegyBa MU
rnocrtanyBaweTO0 CO pPaguoaKkTUBEH U
HyKrneapeH mMaTepwujarn, Kako n
cnpoBefyBakbeTO  Ha  MepkuTe  3a
paguvjauMoHa CUrypHOCT W HykneapHa
0e3begHoCT.

Co uen curypHo un 06e3begHo
ynpaByBake CO pagnoakTMBeH oTnag u
NCKOPUCTEHN 3aTBOPEHUN pPagNoaKTUBHU
n3Bopu, ce HameTHa notpeba of
aoypeayBane Ha ogpenodurte og 3akoHOT U
npeaBvayBawe Ha onepaTtop Ha cknag 3a
paguMoakTMBEH OTnaga.

Co HasHauyBakeTO Ha MIHCTUTYTOT
3a jaBHO 3[paBje Kako ornepaTop Ha ckrag
3a paguoakTMBeH oTnaj Ke ce npuaoHece
BO COOBETHO ypeayBar€e Ha cooaBeTHaTa
obnacr.

3a Taa uen ce npeanara
AoHecyBawe Ha [Npegnor 3akoHoT.

Il. LWENN, HAYEJTA N1 OCHOBHW
PEWEHWJA HA NMPEONOIOT HA 3AKOH

Mpennor 3akoHOT ce 3acHOBa Bp3
NCTN Havena Bp3 KoM € 3aCHOBaH 3aKoHOT
3a 3aWTuTa Of, jOHU3MPA4YKO 3paveHe U
paguvjaumoHa CUrypHoCT.

HYRJE

|. VLERESIM | GJENDJEVE NE
FUSHEN QE DUHET TE
RREGULLOHET ME LIGJ DHE
SHKAQE PER MIRATIM TE LIGJIT

Ligji pér mbrojtie nga rrezatimi
jonizues dhe siguri nga rrezatimi e
rregullon sistemin e kontrollit té té gjitha
burimeve té rrezatimit jonizues, si dhe
mbrojtjen e popullsisé dhe rrethinés nga
ekspozimi ose ekspozimi potencial i
rrezatimit jonizues.

Me Ligjin rregullohet dhe veprimi
me materialin radioaktiv dhe nuklear, si
dhe zbatimin e masave pér siguri
radioaktive dhe mbrojtje nukleare.

Me qéllim t& menaxhimit té sigurt
dhe té mbrojtur t& mbetjeve radioaktive
dhe burimeve té€ mbyllura radioaktive té
pérdorura, u imponua nevoja nga
rregullimi plotésues i dispozitave té Ligjit
dhe parashikimi i operatorit té
magazinimit pér mbetjet radioaktive.

Me emérimin e Institutit pér
shéndet publik si operator i magazinimit
pér mbetje radioaktive do te
kontribuohet pér rregullim pérkatés te
sferés pérkatése.

Pér até qéllim
miratimi i Propozim Ligjit.

propozohet

ll. QELLIME, PARIME DHE

ZGJIDHJE THEMELORE TE
PROPOZIM LIGJIT
Propozim Ligji bazohet ndaj

parimeve té njéjta ndaj té cilave éshté
bazuar Ligji pér mbrojtie nga rrezatimi
jonizues dhe siguri nga rrezatimi.



. OLEHA HA ®VHAHCWCKWUTE
nocnegnun o nrPegnorot  HA
3AKOH BP3 BYLIETOT W AOPYIUTE
JABHN ®PNHAHCUCKN CPEOCTBA

Mpeanor 3akoHOT Ma OUHAHCUCKU
nocneguum Bp3 byuyetor Ha Penybnuka
CeBepHa MakepnoHuja.

V. MPOLIEHA HA
OPUHAHCNCKNTE CPEOCTBA
NMOTPEBHN 3A CIIPOBEOYBAHE HA
3AKOHOT N HAYMHOT HA HUBHOTO
OBE3BENYBAHE, KAKO U MOOATOLMU
3A TOA JAJTIN CMNPOBEAOYBAHETO HA
3AKOHOT [MOBJIEKYBA MATEPWUJAJTHU
OBBPCKU 3A OOOENTHN CYBJEKTU

3a cnpoBegyBawe Ha [lpeanor
3akoHOT ce noTpebHM AOMNONHUTENHN
duHaHcuckn cpeactBa of byuetor Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.
[ononHutenHo ce npeasuaysa
OCTBapyBak€e Ha COMCTBEHW CpeacTBa of
BpLlEeHEe Ha [JejHocTa ynpaByBawe CO
paguoakTMBeH oOTnag W UCKOPUCTEHU
paguoakTMBHU U3BOPUM O CTpaHa Ha
MHCTUTYTOT 3a jaBHO 3apasje.

V. CKPATEHA MNOCTAINKA
AJOHECYBAHE HA 3AKOHOT

3A

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 170 oa [lenoBHUKOT
Ha CobpaHneTo Ha Penybnuka MakegoHuja
Ouaejkn He ce paboTu 3a cnoxeH n obemeH
3akoH npegnarame CobpaHueto ga
pacnpaBa no [lpegnor Ha 3akoH 3a
N3MeHyBake M OO0MOfHyBawe Ha 3aKOHOT
3a 3aWTuTa OA jOHM3MPAYKO 3padver-e U
pagujaumMoHa CUIypHOCT, MO CKpaTeHa
rnocTarka.

III VLERESIM I PASOJAVE
FINANCIARE TE PROPOZIM-LIGJIT
MBI BUXHETIN DHE MJETET TJERA
PUBLIKE FINANCIARE

Propozim ligji ka pasoja financiare
mbi Buxhetin e Republikés s¢ Magedonisé
s€ Veriut.

IV. VLERESIM | MJETEVE
FINANCIARE TE NEVOJSHME PER
ZBATIM TE LIGJIT DHE MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA PER
ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ
OBLIGIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE NDARA

Pér zbatimin e Propozim ligjit

nevojiten mjete financiare plotésuese
nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.
Né meényré plotésuese parashihet
realizimi i mjeteve personale nga kryerja
e vperimtaris€ menaxhim me mbetje
radioaktive dhe burime radioaktive té
shfrytézuara nga Instituti pér shéndet
publik.

V. PROCEDURE E SHKURTUAR E
MIRATIMIT TE LIGJIT

Né bazé té nenit 170 té€ Rregullores sé
Kuvendit té€ Republikés s& Magedonisé
pasi nuk béhet fjalé pér ligj t& ndérlikuar
dhe voluminoz propozojmé Kuvendi té
debatoj pér Propozim-ligjin  pér
ndryshimin dhe plotésim e Ligjit pér
mbrojtie nga rrezatimi jonizues dhe
siguri nga rrezatimi, me proceduré té
shkurtuar.



NMPEANOI HA 3AKOH
3A USMEHYBAHE U
AOMNONHYBAHE HA 3AKOHOT 3A

SAWTUTA O JOHN3NPAYKO
3PAYEHE N PAOVNJALIMOHA
CUrYPHOCT
UneH 1

Bo 3akoHoT 3a 3awtuta oA
JOHU3Mpayko 3padvere W pagujaunoHa
CUrypHOCT (,Cnyx6eH BECHMK Ha
Penybnuka MakegoHunja“ 6poj 48/2002,

135/2007, 53/11, 164/13, 43/14, 37/16 n
83/18), BO uneH 2 BO To4KkaTa 38 CBP3HUKOT
,N“ Ce 3aMeHyBa CO TOYKa M 3anupka.

Bo ToukaTta 39 ToukaTa ce 3ameHyBa
CO TOYKa M 3anupka M ce gojaBa HoBa
Touka 40, Koja rnacu:

,40. OnepaTtop Ha HauMoOHaneH
cknag” e npaBHO NnLEe Koe BPLUW AejHOCT Ha
ynpaByBake CO pagnoakTMBEH oTnag u
NCKOPUCTEHMN pagnoaKkTUBHU N3BOPU
cornacHo ogpeabute of 0BOj 3aKOH.“

UneH 2
HacnosoT npen 4neHoTt 6
MEHyBa W rnacm:
LMHCTUTYT 3a jaBHO 34paBje Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.

ce

UneH 3
Bo uneH 6 Bo craBoBute 1 n 2
3boposute: ,Penybnunykmotr 3aBog 3a

34paBCTBEHa 3allTMTa“ ce 3aMeHyBaaT Co
3boposute: ,MHCTUTYTOT 3a jaBHO 34pasje
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.

UneH 4
Bo uneH 10 Bo ctaBoT 1 36opoBuUTE:
,o4naraweTo Ha paguMoakTMBeH oTnag,” ce
Opvwar.

PROPOZIM-LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER
MBROJTJE NGA RREZATIMI
JONIZUES DHE SIGURI NGA
RREZATIMI

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtie nga
rrezatimi  jonizues dhe siguri nga
rrezatimi (“Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonis€” numér 48/2002,
135/2007, 53/11, 164/13, 43/14, 37/16
dhe 83/18), né nenin 2 né pikén 38
lidhéza “dhe” zévendésohet me piké
dhe presje.

Né piken 39 pika zévendésohet
me piké dhe presje dhe shtohet piké e
re 40, si vijon:

“40. "Operator i magazinimit
nacional" éshté personi juridik i cili kryen
veprimtari t€ menaxhimit me mbetje
radioaktive dhe burime radioaktive té
pérdorura, né pajtim me dispozitat e
kétij ligji.”.

Neni 2
Titulli para nenit 6 ndryshon si
vijon:
“Instituti pér Shéndet Publik i
Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut”.

Neni 3
Né nenin 6 né paragrafét 1 dhe 2
fialét: “Enti Republikan pér Mbrojtje
Shéndetésore” zévendésohen me fjalét:
‘Instituti  pér  Shéndet Publik i
Republikés s& Magedonisé sé Veriut”.

Neni 4
Né nenin 10 né paragrafin 1
fjalét: “Depozitim i mbetjes radioaktive”,
shlyhen.



UneH 5
Bo uneH 24 Bo cTtaBoT 2 BO BTOpaTa
peyeHuLa 36opoBuTE: ,,COrMacHoO CO YNEHOT
10 Ha o0BOj 3akOH® ce 3ameHyBaaT CO
36opoBuTe: ,04 CTPaHa Ha onepaTopoT Ha
HaLUMOHaNHNOT cknag”.

UneH 6
Mo uneHoT 24 ce pgopasaaTt ABa
HOBM YneHa 24-a u uneH 24-0, Kkou rnacar:

, dneH 24-a
MHCTUTYTOT 3a jaBHO 34paBje Ha

Penybnuka CeBepHa MakegoHnja e
onepaTop Ha HauWOHanNHWOT cKnag 3a
paguoakTMBeH OTnag W UCKOPUCTEHM

pagnoakTUBHU U3BOPM.
OnepatopoT og ctaBoT 1 Ha OBOj
4YfieH, Npu ynpasyBaHke CO HaLMOHANHUOT
CKnag 3a paguoakTuBeH oTnag W
NCKOPUCTEHN paanoaKTUBHU N3BOPU:
1. npesema MepkM nuuata Kou
paboTtaT CcO paguoakTMBeH oOTnag W
NCKOPUCTEHN pagnoaKkTUBHU U3BOPK Aa ce
cHabaeHn Co NWYHM 3aWTUTHU CPEAcTBa,
Kako u co noTpebHa onpema 3a Mepere Ha
WHTEH3UTETOT Ha 3payveHeTo;

2. ngroteyBa nporpama 3a
paguvjaumoHa  3awTMta  BO  Koja  ce
coAapXXaHu NMaHoT 3a BOHPELHM HacTaHn U
nporpamata 3a obe3begyBawe  Ha

KBanuTeT U KOHTPOMa Ha CUrypHOCT;

3. ™M onpegenysa OOIMKHOCTUTE
N OAroBOPHOCTUTE Ha cuTe Kom paboTaT BO
HaUMOHANHWOT  CKMag  CorfacHo  co
BOCMNOCTaBEHMU nULIaHN npouenypw,
COrfnacHo CO 3aKOH;

4. onpefgenysa OArOBOPHO Nuue

3a pagavjaumnoHa 3alTuTa;

5.BpLUM KOHTpOMa Ha Bnes3oT Ha
noceTUTENUTE BO KOHTPONMpaHa 30Ha U
30Ha NoAa Haasop, ogHocHO obesbenysa
cooaBeTHa npuapyxba Ha nocetutenute
Ha KOHTPONUPaHUTE 30HW U 30HUTE NOA

Neni 5
Né nenin 24 né paragrafin 2 né
fialiné e dyté fjalét: “Né pajtium me
nenin 10 té kétij ligji” zévendésohen me
flalét: “nga operatori 1 magazinimit
nacional”.

Neni 6
Pas nenit 24 shtohen dy nene té
reja 24-a dhe neni 24- b , si vijojné:

“Neni 24-a

Instituti pér Shéndet Publik i
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
éshté operator i magazinimit nacional
pér mbetje radioaktive dhe burime
radioaktive té shfrytézuara.

Operatori nga paragrafi 1 i kétij
neni, gjaté menaxhimit me magazinim
nacional pér mbetje radioaktive dhe
burime radioaktive té shfrytézuara:

1. merr masa gé personat gé
punojné me mbetje radioaktive dhe
burime radioaktive té shfrytézuara té
pajisen me mjete mbrojtése personale,
si dhe me pajisjet e nevojshme pér
matjen e intensitetit té rrezatimit;

2. pérgatit program  pér
mbrojtie nga rrezatimi, i cili pérfshin
planin pér ngjarje té jashtézakonshme
dhe programin pér sigurimin e cilésisé
dhe kontrollin e sigurisé;

3. pércakton detyrat dhe
pérgjegjésiteé e té gjithé atyre qe
punojné né magazinimin nacional né
pérputhje me procedurat e pércaktuara
me shkrim, né pajtim me ligjin;

4. pércakton person
pérgjegjés pér mbrojte  nga
rrezatimi;

5. Kryen kontroll né hyrjen e
vizitoréve né zonén e kontrolluar dhe
Zoné nén vézhgim, pérkatésisht siguron
shogérimin  pérkatés vizitoréve té



Hag3op o4 CTpaHa Ha nvua kou umaat
notpebHo 3Haewe op obnacta Ha
3alTUTHUTE U CUTYPHOCHUTE MEPKM 3a Toa
nogpayvje wn ob6esbegyBa cooaBeTHa
nHpopmauuja n ynatctea Ha nocetTutenuTe
Ha KoM MOXaT [f[a BnvjaaT HUBHUTE
aKTUBHOCTM;

6. nHopmupa 3a cocTojouTe n

HacTaHUTe O WHTepec 3a 3alTuTaTa u
CUTYPHOCTa;

7. npesema MepKun 3a
cripevyBame Ha paguoaKkTUBHUTE
mMartepujanu Kom npegvsBuKyBaat

KOHTaMuMHaumja Ha >XMBOTHaTa cpeguHa
Hag NPONULLIAHUTE rpaHuLM, COrMacHO CO
3aKOH;

8. BOOM perucrap Ha
paguoakTUBHUOT OTMNagd M UCKOPUCTEHUTE
N3BOPM Ha jOHU3MPAYKO 3payeHsE;

9. o6e3benyBa 3awTuTa (NNYHKU

3alUTUTHN cpencTsa, OO3MMETPUCKa
KOHTpPOJ1a, 34paBCTBEHA KOHTPOI1a, CTeneH
Ha N3NOXEHOCT Ha pa6OTHI/ILI,I/ITe,

KOHTpONuMpake Ha KOHTaMuHauujata Ha
niuata u npeameTuTe, NpocTopuuTe WU
BO3QyXOT BO MPOCTOPUATE U MOBPEMEHO
NpoBepyBaHe Ha UCNPaBHOCTA HA MEPHUTE
WHCTPYMEHTM U Ha 3alUTUTHUTE CPEACTBa),
Kako n opraHuaupal/cnposegyBa obyka Ha
nvuaTa Ko BpLuaT paboTu Ha ynpaByBahe
CO paavoaKkTMBEH OTNag M WUCKOPUCTEHU
N3BOPW Ha jOHM3NPAYKO 3paYEH-E;

10. ynpaBsyBa co
pPagMoakTMBHMOT  OTnagd, Taka  LWTo
obe3benyBa coopBeTHa Knacudukaumja,
pacrnopefyBame, nocranyBaw€e n
cKnagupame;

11. BpwWM [eKOHTaMWHauUMja Ha
NPOCTOPUNTE W XXMBOTHATa CpeauHa Koja
Ovna KOHTaMWHMpaHa o4 paauoaKTUBEH
N3BOP MpeKy concTBeHa cnyxba nnu npeky
OBMacTEHO MpaBHO NuUe 3a BpLIEHE€ Ha
AeKOHTaMuHauwja;

zonave té kontrolluara dhe zonat nén
mbikéqyrje nga persona qé€ kané
njohurité e nevojshme nga rajoni i
masave mbrojtése dhe té sigurisé pér
até zoné dhe siguron informacion dhe
udhézime adekuate vizitoréve te té cilét
mund té ndikojné aktivitetet e tyre;

6. Informon pér gjendjet dhe
ndodhité me interes pér mbrojtien dhe
siguring;

7. ndérmerr masa pér
parandalimin e materialeve radioaktive
gé shkaktojné kontaminimin té mjedisit
jetésor mbi kufijté e pércaktuara, né
pajtim me ligjin;

8. mban regjistér t&€ mbetjes
radioaktive dhe birimet e shfrytézuara té
rrezatimit jonizues;

9. siguron mbrojtien (pajisjet
mbrojtése personale, kontrollin
dozimetrik, kontrollin  shéndetésor,
shkallén e ekspozimit t& punétoréve,
kontrollin e kontaminimit té personave
dhe objekteve, ambienteve dhe ajrit né
ambiente dhe kontrollin e
herépashershém té korrektésisé sé
instrumenteve matése dhe mjeteve
mbrojtése), si dhe organizon/zbaton
trajnimin e personave qé kryejné puné
té menaxhimit me mbetje radioaktive
dhe burime té pérdorura té rrezatimit
jonizues;

10. menaxhon me mbetje
radioaktive, késhtu g€ siguron klasifikim
pérkatés, sistemim , veprim dhe magazinim;

11. kryen dekontaminimin e
hapésirave dhe mjedisit jetésor e cila ka
gené e kontaminuar nga burimi
radioaktiv népérmjet shérbimit personal
ose népérmjet personit juridik té
autorizuar pér kryerjen e
dekontaminimit;

12. pérgatit projekt pér
mbrojtie dhe siguri té objektit dhe



12. wmnsrotByBa nNpPOEKT 3a
3awTtutata n 6e36egHOCT Ha 06jeKkToT u
NpoOCTOPUNTE COrMacHoO COo nponucuTe 3a
3aWTUTa Of jOHU3UPAYKO 3payere u
pagujaumMoHa CUrypHocCT,

13. Bpwn npoueHka Ha
CUrypHOCTa W NPOLEHKa Ha BNWjaHMETo
BP3 XMBOTHaTa cpefuHa Kou ondpakaat
aHanumamn " AeMOoHcTpaumja Ha
paguoroLlka 1 HepaamorsoLKa CUrypHoCT
npy pegoBHW YcnoBum Ha pabota u
npoueHKa Ha noTeHunjanHuTe eektTn Ha
pagujauMoHeH BOHpPeAEH HacTaH, Kako u
cute ¢asnm M acnekT Ha NpoLecoT Ha
pakyBak€ CO paguoakTMBeH oTnag W
NUCKOPUCTEHN paguoakTUBHM M3BOPU BO
ofgHOC Ha paboTHO wu3NoXeHuTe nuua,
HacereHMeTo U XXMBOTHaTa CpeaunHa;

14. obesbegyBa  uandka
3awTtuta n 6e36egHOCT Of HEeOoBNaCTEH
npucTan Ha nmua, Kako U o4 HEOBMACTEHO
OTCTpaHyBahe Ha pagnoaKkTUBHU
mMartepujanu;

15. obesbenyBa UMHAHCUCKM
pecypcu 3a nogplika Ha curypHocta Ha
CKNMagoT 3a paguoakTuBeH oOTnag 3a
BpemMe Ha paboTHUOT BeK;

16. n3roTeyBa MnrnaH 3a CTaBame
BOH ynoTpeba Ha cknagoT u (oMHaHCUCKK
pecypcu 3a cTaBake BOH ynoTpeba;

17. TpaHcnopTUpaweTo Ha
pagnoakTMBeH o0Tnag W  WUCKOPUCTEHWU
paguoakTMBHM  M3BOPU  COMMacHO CO
BaXKeykuTe nponucu 3a TpaHCNopT Ha
paguoakTMBeH Martepujan u nponuvcute
3a 3awTuTa O jOHM3MPAYKO 3payeHe U
pagujauMoHa CWUrypHOCT O BpLIM CO
COOBETHUN BO3WUIIa U KOHTEjHepH;

18. Bpwn npudakawe Ha
pagnoakTMBeH O0Tnag W WUCKOPUCTEHWU
paguoakTMBHM  M3BOPU  COrMMAacHO CO
nponucmuTe 3a 3awTuTa O jOHU3MPAaYKO
3padere 1 pagvjaumoHa CUrypHocCT U

hapésirave né pajtim me dispozitat pér
mbrojtie nga rrezatimi jonizues dhe
siguria radioaktive,

13. kryen vilerésimin e
sigurisé dhe vlerésimin e ndikimit né
mjedisin jetésor, qé pérfshin analiza
dhe demonstrim té sigurisé
radiologjike dhe jo-radiologjike né
kushte té rregullta pune dhe vilerésimin
e efekteve t&€ mundshme té ngjarjes
sé rrezatimit té jashtézakonshém, si
dhe té gjitha fazat dhe aspektet e
procesit t&€ menaxhimit me mbetje
radioaktive dhe burime radioaktive té
shfrytézuara né lidhje me personat e
ekspozuar né puné, popullsiné dhe
mjedisin jetésor;

14. siguron mbrojtie fizike
dhe siguri nga qasje e paautorizuar e
personave, si dhe nga largimi i pa
autorizuar i materialeve radioaktive;

15. Siguron resurse
financiare pér mbéshtetje té sigurisé
sé magazinés pér mbetje radioaktive
gjaté kohés sé punés;

16.Pérgatit plan pér
vendosjen jashté pérdorimit té
magazinés dhe resurse financiare pér
vendosje jashté pérdorimit;

17. transportimin e
mbeturinave radioaktive dhe burimeve
radioaktive t& pérdorura né pajtim me
rregullat e vlefshme pér transportin e
materialit radioaktiv dhe dispozitat pér
mbrojtje nga rrezatimi jonizues dhe
siguria nga rrezatimi e kryen me
automjete dhe kontejneré pérkatés;

18. Kryen pranim té€ mbetjes
radioaktive dhe burimeve radioaktive
té shfrytézuara né pajtim me dispozitat
pér mbrojtje nga rrezatimi jonizues dhe
siguria nga rrezatimi dhe

19. Kryen evaluim té té
gjithé faktoréve té lidhur me lokacionin



19. BpwK eBanyauuja Ha cute
dhakTOpKM NOBP3aHM CO nokauunjata Kon oum
umane BrnvjaHMe BpP3 CUrypHOCTa Ha
TakBaTa MNOCTpPOjKa 3a BpeEMe Ha Hej3UHNOT
paboTeH Bek.

PaboTuTe of CTaBoT 2 Ha OBOj YNEH,
onepaTopoT oA cTaBoT 1 Ha OBOj YneH, M
BPLUX BO COOABETHU 06jeKT N NPOCTOPUN 1
cooaBeTeH Opoj U BUA HA WHCTPYMEHTMH,
anapatM 1 onpema LWTO M UCnosiHyBaaT
TEXHUYKUTE, 0e3begHoOCHUTE ycnoBsu
cornacHo nponucute 3a 3awTtuta of
jOHM3MpaYKo 3padere W pagunjaumnoHa
CUMYPHOCT, O CTpaHa Ha CTpy4eH kagap Co
COOABETHO CpefHO U BUCOKO obpasoBaHue
n paboTHO MCKycTBO, ocnocobeH 3a
crnpoBefyBakbe Ha MepKM Ha 3awTuta of
JOHU3Mpayko  3payemse, pagujaumnoHa
CUTYPHOCT U HykrneapHa 6e36eaHOCT U KOj
MM MUCNOMHyBa NPOMNULLAHUTE 34PaBCTBEHU
ycrnoBu 3a pabotute WTO Ke M BpLMK
cornacHo nponucute 3a 3awTtuta o
jOHM3MpaYKo 3padere W  pagunjaumnoHa
CUFYPHOCT UM akToT 3a opraHu3aumja wm
cuctemaTusaumja Ha paboTHUTe MecTa Ha
MHcTuTyTOT 32 jaBHO 34pasje  Ha
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.

dopmata 1 cogpxKuHaTa u HaYMHOT Ha
BOOEH-ETO Ha perncrtapotr of craBoT 2
TOYka 8 Ha O0BOj ureH, M nponuwysa
ANpeKkTopoT Ha [dupekuunjaTa.

UneH 24-6
OnepatopoT Ha  HaUWOHANHUOT
CKnag 3a paguoakTMBeH oTnag W

WUCKOPUCTEHN paanoakTUBHU M3BOPU BOAMU
eBuaeHumnja 3a u3BpweHuTe pabotm of
Herosa HaZNEeXHOCT U JoCTaByBa MeCeYHU
nm3sewTam Ao 20-TmM BO TEKOBHUOT 3a
NPEeTXOOHNOT Mecel, Kako W roguveH
u3BewTaj HajgouHa po 31 wmapT BO
TeKOBHaTa rogmHa 3a npeTxogHaTa rogmHa
no dupekumnjata.

gé do té kishin ndikim ndaj sigurisé sé
stabilimentit té tille gjaté kohés sé
punés sé tij.

Punét nga paragrafi 2 i kétij neni,
operatori nga paragrafi 1 i kétij neni, i
kryen né objekte dhe hapésira
pérkatése dhe numér pérkatés dhe lloje
té instrumenteve, aparateve dhe
pajisjeve ge i plotésojné kushtet teknike,
kushtet e siguriseé né pajtim me
dispozitat pér mbrojtie nga rrezatimi
jonizues dhe siguria nga rrezatimi, nga
kuadri profesional me arsim pérkatés té
mesém dhe té larté dhe pérvojé pune ,
posacérisht pér zbatimin e masave té
mbrojties nga rrezatimi  jonizues,
siguriné nga rrezatimi dhe siguriné
bérthamore dhe gé plotéson kushtet e
pércaktuara shéndetésore pér punén gé
do té kryejné né pajtim me dispozitat pér
mbrojtjen nga rrezatimi jonizues dhe
siguria nga rrezatimi dhe akti pér
organizimin dhe sistematizimin e
vendeve té punés té Institutit pér
shéndet publik té Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut.

Formén dhe pérmbajtien dhe
ményrén e mbajtjes sé regjistrit nga
paragrafi 2 pika 8 e kétij neni, e
pércakton drejtori i Drejtorisé.

Neni 24-b

Operatori i magazinés nacionale
pér mbetje radioaktive dhe burimeve
radioaktive té shfrytézuara mban
evidencé pér punét e kryera nga
kompentenca e tij dhe dorézon raporte
mujore deri mé 20-in t& muajit aktual
pér muajin paraprak, si dhe raport vjetor
mé sé voni deri mé 31 mars né vitin
aktual pér vitin paraprak pét Drejtoriné.

Né rast té ndodhisé sé
jashtézakonshme  ose rrite  té
radioaktivitetit mbi nivelin e lejuar,



Bo cnyyaj Ha BOHpeLeH HacTaH unu
3ronemMmeHa pagnoakTUBHOCT Hag
A03BONEHOTO HMBO, ONEPaTopoT € LOMKEH
BeJHaLl, a HajaouHa BO poK oA 24 yaca ga
ja nssectun Aupekumnjata.”.

Unen 7
Hapnsop Hag pabotaTta
onepaTopoT BpLn [upekuujaTa.

Ha

UneH 8
MHCTUTYTOT 3a jaBHO 3gpaBje Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja e
AOMKeH da ja ycornacu csojata paborta
COorriacHo co ogpenbuTe Ha OBOj 3aKOH, BO

pOK o4 ABe TroAuHM Of [OeHOT Ha
BNeryBaHkeTO BO CUSla Ha OBOj 3aKOH.
UneH 9
Ce oBracTtysa 3akoHogaBHO-

npaBHata komucuja Ha CobpaHueTo Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja paa
YTBPAM MPEYUCTEeH TeKCT Ha 3aKkOoHOT 3a
3aWTUTa OA JOHU3NPAYKO 3payere U
paguvjaumoHa CUrypHoCT.

Unen 10
OB0j 3aKOH Bneryea BO cuna co AeHOT
Ha obGjaByBaweTO BO ,Crny>kGeH BECHUK Ha
Peny6bnuka CeBepHa MakegoHuja“.

operatori éshté i detyruar té njoftojé
Drejtoriné menjéheré dhe mé sé voni
deri né 24 oréve.”.

Neni 7
Mbikéqyrje ndaj
operatorit kryen Drejtoria.

punés sé

Neni 8
Instituti pér shéndet publik i
Republikés s&€ Maqgedonisé sé Veriut
éshté i detyruar ta harmonizojé punén e
vet né pajtim me dispozitat e kétij ligji,
né afat prej dy vjetésh nga dita e hyrjes
né fuqi té kétij ligji.

Neni 9
Autorizohet Komisioni Juridiko-
ligjivénés i Kuvendit t¢€ Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut té pércaktoj tekst
té spastruar té Ligjit pér mbrojtje nga
rrezatimi  jonizues dhe siguri nga
radiacioni.
Neni 10
Ky ligj hyn né fugi me ditén e botimit
né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut”.



OBPA3NOXEHWE HA MPEAJIOI HA
3AKOHOT 3A USMEHYBAHE ¥
AOMNOJIHYBAHKE HA 3AKOHOT 3A
SAWTUTA O JOHN3NPAYKO
3PAYEHE U PAOVJALIMOHA
CUIYPHOCT

|. OBJACHYBAHE HA COOPXXNHATA HA
OAOPEABUTE HA MPEONIOI SAKOHOT

Mpeanor Ha 3aKOHOT 3a
N3MeHyBak€e 1 JOMNONHYyBake Ha 3aKOHOT
3a 3aWTuTa O jOHM3MPAaYKO 3padvere U
pagumjaunoHa  curypHoct  cogpxm 10
YrIEHOBMW.

Co uneHotr 1 ce pgopaBa HoBa
AeduHULMja BO 3aKOHOT CO Koja ce
AecvHmpa noummotr OnepaTtop Ha
HaumMoHaneH cknag.

Co uneHoBuTe 2 n 3 ce MeHyBa
HaACIOBOT Ha MOCTOJHNOT YNeH 6 BO 3aKOHOT
N ce BpLIM ycornacyBake Ha HacrnoBoOT
MHCTUTYT 3a jaBHO 3apaBje CO TEKCTOT Ha

oapenbara.
Co uneHoT 4 ce ypeoyBa [feka
NpoNULIYBakeTO Ha  TpowouuTe  3a

cKnagupakwe Ha paguoakTuBeH oTnag wu
WUCKOPUCTEHN pPaguoakTUBHU WU3BOPU Ce
n3zema o HagnexHocT Ha [upekuynjata 3a
pagujauuoHa CUrypHoOCT.

Co uneHot 5 BO rnaeara IV ycnosu
3a 3aWTuTa M CUTYPHOCT CO HOBUTE
4YneHoBu ce nponuuwysa aeka HCTUTYToT €
onepatop Ha HauuoHaneH ckrag 3a
paguMoakTMBeH oOTnaj N NCKOPUCTEHN
paguMoakTMBHM  U3BOpU ,  MponuwyBsa
oapenov npu ynpaByBake co
HauMoHaneH cknag 3a paauoakTUBEH
oTnag W WUCKOPUCTEHU pagvoaKkTUBHU
n3BopM u oapeabu 3a eBmaeHumja Ha

ARSYETIM I PROPOZIM LIGIJIT PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJEN NGA RREZATIMI
JONIZUESE DHE SIGURI NGA
RADIACIONI

. SQARIM | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM LIGJIT

Propozim-ligji pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér mbrojtje nga rrezatimi
jonizues dhe siguri nga radiacioni
pérmbané 10 nene.

Me nenin 1 shtohet pérkufizim i ri né
ligiin qgé pércakton termin Operator
Kombétar i Magazinés.

Me nenet 2 dhe 3 ndryshohet titulli i
nenit 6 ekzistues né ligj dhe pérafrojné
titullin Instituti i Shéndetit Publik me tekstin
e dispozités.

Me nenin 4 rregullohet se
parashkrimi i shpenzimeve pér ruajtien e
mbetjeve  radioaktive dhe  burimeve
radioaktive té pérdorura pérjashtohet nga
kompetenca e Drejtorisé pér Siguri
Rrezatimi.

Me nenin 5 té kreut IV kushtet pér
mbrojtien dhe siguriné me nenet e reja,
parashikohet se Instituti Eshté operatori i njé
depoje kombétare pér mbetjet radioaktive
dhe burimet e pérdorura radioaktive,
parashikon dispozita pér administrimin e njé
depoje kombétare pér mbetjet radioaktive
dhe ka pérdorur burime radioaktive dhe
dispozita pér regjistrimin e punés sé kryer
dhe paraqitjen e raporteve né Drejtori.

Me nenin 6 parashikohet Institutin e
Shéndetit Publik si operatorin e depove
kombétare t& mbetjeve radioaktive.

Me nenin 7 parashikohet realizimi i
mbikéqyrjes nga ana e Drejtorisé.

Nenet 8, 9 dhe 10 jané Dispozita
pérfundimtare.



usBplueHata paboTa u gocrtaByBawe Ha
n3sewTan oo [upekunjarta.

Co wuneHoT 6 ce npeaBuayea
WMHcTuTyTOT 3a jaBHO 3OpaBje  Kako
onepaTop Ha HauMOHaNHWOT CcKnag 3a
paguMoakTMBEH OTnaga.

Co wuneHoT 7 ce npeaBuaysa
BpllEH€ Ha Hags3op o4 CTpaHa Ha
HAvpekunjaTta.

UneHosute 8, 9 n 10 ce 3aBpLiHMK
oapenom.

Il. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA

PELUEHNJATA COOPXAHU BO
MPEOJTOXXEHUTE OOPEOBU
PeweHunjaTta cogpxaHu BO

npegnoxeHute ogpenbmn ce wmerycebHo
noBp3aHn BO (PyHKUMja Ha cooaBeTHa

npakTu4yHa nMmnnemMeHTauuja Ha
npeaMeTHMOT 3aKOH.
.  MNOCNEOMUM  WITO KE

NMPOUSNESAT OO TNMPEANOXEHUTE
PELWWEHWJA

Co npeanoXxeHuTe 3aKOHCKM
peweHuja ke ce obe3beanm NOCOOABETHO
ypeayBake Ha obnacta Ha ynpaByBaHe€ CO
pagvoakTMBeH oOTnag W UCKOPUCTEHU
paanoakTUBHN N3BOPW.

ll. LIDHJE E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e pérmbaijtura né dispozitat
e propozuara jané té ndérlidhura né
funksion té implementimit praktik té ligjit né
fjalé.

Il PASOJA QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Zgjidhjet ligjore té propozuara do té
sigurojné njé rregullim mé té pérshtatshém
té zonés sé& administrimit t€ mbetjeve
radioaktive dhe burimeve radioaktive té
pérdorura.



TEKCT HA OOPEAOBUTE
O 3AKOHOT 3A SAWTUTA Off
JOHN3NPAYKO 3PAYEHE U
PAOVWJALMNOHA CUTYPHOCT
WTO CE MEHYBAAT U OOMNOJIHYBAAT

OeduvHnumn
YneH 2

OpnenHun gedomHULMK 1 NoMMn
ynotpebeHun BO OBOj 3aKOH ro umaaTt
cnegHoBO
3Hayemne:

1. "PagunjaumoHeH BoHpeaeH
HacTaH" e cuTyaumja Koja HameTHyBa UTHa
BOHpeAHa akuuja co uen ga ce sawturar
paboTHULUNTE N HaceneHNeTo He3aBMCHO
Aanv nocebHo nnn BoO LenuHa.

2. "HuBoa Ha wu33emamwe" ce
BpeOHOCTU YTBPAEHW 04 CTpaHa Ha
HaOMNeXHWOT oOpraH, a Wu3paseHu Kako
KOHUEHTpaumMm Ha  aKTUBHOCTU  u/unn
BKYMHa akTUBHOCT 3a KOW, UMW MOA4 Kow,
N3BOPUTE Ha jOHM3MPAYKOTO 3padere He
nognexar Ha KoHTpona. Penybnuuku
3aBOA 3a 34paBCTBEHA 3alUTuTa.

3. "dosa" e cpegHa eHepruja Ha
jOHM3MPAYKOTO 3payere ocrnobogeHa BO
eanHuua
Maca of O03padYeHuoT wmartepujan unm
npegmer.

4. "OspayyBare" € M3MN0XKEeHOCT Ha
JOHM3NPAYKOTO 3padere, Koe MOXe Ja
ounpe

BHATPELIHO UMW  Ha[BOPELIHO,  BO
3aBWCHOCT Janu W3BOPOT Ha jOHU3UPAYKO
3paverbe e

BO WS BOH YOBEYKOTO TENO.
5. "JoHusupayko 3padverwe" e
eneKkTpoMarHeTHO, YeCTUYHO 1 CEKOe PYro
3padewe Koe BO  MHTepakumja co
mMatepujata OUPEKTHO WM  WHAUPEKTHO
npounssenysa NapoBu O jOHW.

6. "13BOp Ha joHM3MpaYKo 3pavere’
€ CeKoj ypeq, NocTpojka unm maTtepuja koja
npousBeayBa jOHU3NPAYKO 3payveHe, Unu
ocnoboayBa pagnoakTMBHU MaTepPUN.

TEKST | DISPOZITAVE
TE LIGJIT PER MBROJTJEN NGA
RREZATIMI JONIZUES DHE SIGURI
NGA RADIACIONI
QE NDRYSHOHEN DHE
PLOTESOHEN

Definicione
Neni 2

Pérkufizimet dhe terma té
vecanté té pérdorur né kété ligj kané
kété
kuptim:

1. “Ngjarje emergjente me
rrezatim” éshté njé situaté qé imponon
veprim té menjéhershém emergjent pér
té mbrojtur punétorét dhe popullatén,
gofté individualisht apo né térési.

2. "Nivelet e pérjashtimit" jané vlerat e
pércaktuara nga autoriteti kompetent
dhe té shprehura si pérgendrime té
aktiviteteve dhe/ose aktivitetit total pér
té cilin, ose nén té cilat, burimet e
rrezatimit jonizues nuk jané objekt

kontrolli. Instituti  Republikan  pér
Kujdesin Shéndetésor.

3. "Doza" éshté energjia
mesatare e rrezatimit jonizues té

Iéshuar né njé njési
masa e materialit
rrezatuar

4. "Rrezatimi" éshté ekspozimi
ndaj rrezatimit jonizues, i cili mund té
jeté i brendshme apo i jashtme,
varésisht nése éshté burimi i rrezatimit
jonizues éshté né
ose jashté trupit té njeriut.

5. "Rrezatimi jonizues" éshté
rrezatimi elektromagnetik, grimca dhe
¢do rrezatim tjetér g€ ndérvepron me
Iéndén drejtpérdrejt ose térthorazi pér té
prodhuar cifte jonesh.

6. "Burim i rrezatimit jonizues"
éshté cdo pajisje, bimé ose |eéndé gé
prodhon rrezatim jonizues, ose ¢liron
substanca radioaktive.

7. "Leje" éshté njé autorizim i
Iéshuar nga autoriteti kompetent, né
bazé té njé vlerési t&€ méparshem té

ose objektit té



7. "[Hossona" e oBnactyBawe
n3gageHo o CTpaHa Ha HaaeXHUoT
opraH, Bp3
OCHOBa Ha npeTxogHa MpoLUeHKa
CUrypHOCTA, BO KOja Ce CoapXXaHu cute
cneumduyHn ycrnosn wTto Tpeba ma ru
NCNOJSTHM NPAaBHOTO NuLe.

8. "lpaBHO nNuue" e HocuUTenoT Ha
BaXkeykata pgosBosia 3a pabota unm 3a
N3BOP Ha jOHU3MPAYKOTO 3payeHe, Koj uma
yTBpAEeHM npaBa u 06BpCKM BO norneq Ha
paboTtaTta
UnNn UM3BOPOT, OCOBEHO of acnekT Ha
3awTuTaTta U curypHocTa.

9. "MeaumuuHcKka wu3NoXeHocT" e
N3IOXEeHOCTa Ha NauneHTUTe Kako gen og
AMjarHOCTUYKUTE  UNU  TepaneBTCKUTe
NnocTarku Ha Kou ce N3NOXeHW; Ha NuLa Kowu
He
pabotat CO M3BOPU HaA jOHU3NPAYKO
3padere, AoAeka CBEeCHO U O06pOBOSHO
nomaraart
npy TPeTMaHOT Ha NauneHTUTe 1 Ha nuua

Ha

kou [OobpoBONHO Ce Wu3noxysaaT Ha
3pader-a
BO paMKuTe Ha  nporpamute  3a
BMOMeaNLNHCKN NCTpaXKyBaka.

10.  '"lMpupodHn  pagnMoaKkTUBHU
n3sopn" ce Wu3BOPUTE HaA jOHU3MPAYKO
3padyer-e oA

NPUPOAHO TepecTpujarHo MU KOCMUYKO
noTeKno.

11. "lpujaByBawe" npeTcTaByBa
AOKYMEHT CO KOj MpaBHOTO JiMue Ha
HaONeXHNOT

opraH My ro rnpuvjaByBa CBOjOT M3BOpP Ha
JOHU3MpPAYKO 3pader-e.

12. "HaceneHne" e cekoe nuue oA
HaceneHneTo unn paboTHMUM Kon paboTar
co
N3BOPU Ha jOHN3NPAYKO 3paveHse.

13. "HejHoct co wum3BOpWM Ha
JOHM3Mpayko 3padverwe” unum "gejHoct" e
YOBEKOBA aKTUBHOCT, OCBEH NPU BOHPEHU
pagnjaunoHn HacTaHW, CO Koja Moxe Aa ja
3ronemMu WM3NOXeHoCTa Ha MnoeauHuu of
3payer-e Koe NoTekHyBa O paguoaKTUBEH
n3sop fobveH no BewTaykn nat unm og
NPUPOLHM  PadMOHYKNemgnm  Koum  CO
aononHuTenHa obpaboTka pesyntupaar BO

besueshmeérise, i cili pérmban té gjitha
kushte specifike gé duhet té plotésojé
personi juridik.

8. "Person juridik" éshté mbajtési
i njé leje té vlefshme pér puné ose pér
burim rrezatimi jonizues, i cili ka krijuar
té drejta dhe detyrime né lidhje me
punén
ose burimin, sidomos nga aspekti i
mbrojtjes dhe sigurisé.

9. "Ekspozimi mjekésor" éshte
ekspozimi ndaj pacientéve si pjesé e
procedurat diagnostike ose terapeutike
ndaj té cilave jané té ekspozuar;
personave gé
nuk punojné me burimet e rrezatimit
jonizues, ndérkohé qgé ndihmoni me
vetédije dhe vullnetarisht
gjaté trajtimit té pacientéve dhe
personave qé ekspozohen vullnetarisht
ndaj rrezatimit
né kuadér té programeve té kérkimit
biomjekésor.

10. "Burime natyrore radioaktive"
jané burimet e rrezatimit jonizues nga
origjiné natyrore tokésore ose kozmike.

11. “Regjistrim” éshté dokumenti
me té cilin personi juridik i autoritetit
organi raporton burimin e tij té rrezatimit
jonizues.

12. "Popullsi" éshté ¢do person i
popullatés ose punétoré gé punojné me
burimet e rrezatimit jonizues.

13. "Veprimtaria me burimet e
rrezatimit jonizues" ose "veprimtaria"
éshté njé aktivitet njerézor, me
pérjashtim té rasteve té€ ngjarjeve té
jashtézakonshme rrezatimi, té cilat
mund té rrisin ekspozimin e individéve
ndaj rrezatimit me origjiné nga njé burim
radioaktiv i marré me mjete artificiale
ose nga radionuklide natyrore, té cilat
me pérpunim shtesé rezulton né
materiale radioaktive, t& zbérthyeshme
ose pjellore;.

14. "Mbrojtia nga rrezatimi
jonizues" éshté njé grup aktivitetesh dhe
mjetesh qé merren pér té mbrojtur jetén
dhe shéndetin e njerézve dhe mjedisin
jetésor nga
efekti i démshém i rrezatimit jonizues.



pagnoakTuBeH, OUCUOHEH Unn depTuneH

mMaTepwjarn;.
14. "3awTtmuta 04 jOHM3MPAYKO
3payere” e 30Mp Ha aKTMBHOCTU WU

cpeacTBa WITO ce npesemMaaT 3a 3alTtuta
Ha >XMBOTOT W 34paBjeTo Ha nyreto u
XMBOTHaTa cpeauHa of

WUTETHOTO [OejCTBO  Ha  jOHU3UPaYKOTO
3payerse.

15. "CwurypHocT" (HykneapHa unu
pagvjaumoHa) O3HauvyBa 36up o4

OpraHmM3aumMoHn n TEXHUYKO-TEXHOMOLLIKM
Mepkn koum obesbegyBaar onTUMAanHO
nnaHnMpaHo W3foXyBawe W ONTUMarneH
PU3NK 04 NoTeHUMjanHUTE U3NoXyBaka Ha
jOHM3MpPAYKOo 3payer-e, BKITy4yBajku MepKn
Ha paguvjaunoHa 3awTuTa, MepKn 3a
crnpedyBawe Ha BOHPEOHW pagnjalmoHu
HacTaHW, Kako W npe3eMeHn MepKM 3a
CcaHupahe Ha nocrneanunTe OOKOSKY TakBK
HacTaHu ce BKIy4ar.

16. "PagnoaktnBHa koHTaMmnHauyuja"
€ MPUCYCTBO Ha paguoakTUBHa CyncTaHua
BO UMM Ha mMaTepujany unm BO YOBEYKOTO
Teno wnimMm Ha Jdpyrm Mecta Kage ce
HenoXenHn, UM MoXe Aa npeausBukaaT
LUTETHWN Nocneauum.

17. "PapunoaktmBeH otnap" e
mMaTtepujan Bo 6uno koja cdmsnyka dopma
OCTaTOK O, aKTMBHOCTU MOBP3aHN CO HEro
WM O WHTEpPBEHUMM 3a KOW He ce
npegsuayBa noHatamollHa ynoTtpeba, Koj
COOPXW WM €  KOHTaMUHMpaH Co
paguoakTMBHU MaTepuUn N MMma akTUBHOCT
UM KOHUEHTpauMM MNOBWUCOKM Of HUBOTO
Koe He nognexm Ha KOHTpora MU
N3oXyBakeTO HA HUBHOTO 3padvere He €
WCKIy4YEeHO CO OBOj 3aKOH UM nponucuTte
AOHEeceHn Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

18. "JlnyeHua" e ucnpasa co koja ce
AaBa oBnacTyBaw€e 0 HagnexeH gpxxaBeH
opraH CO KOja Cce [JoKaxyBa [feka ce
NCMONHETN oapeaeHn NponuLIaHn ycrosum
3a CTpy4yHa 0crnocobeHOCT 1 oBnacTyBakwe
3a U3BpLlyBake Ha oapeneHn paboTu.

19. "PaGoTHMk co uM3BOp Ha
JOHU3MpaYKo 3padvere” e cekoe nuue kKoe
paboTn nonHo paboTHO BpeMe, CKpaTeHO
paboTHO Bpeme UM MNOBPEMEHO Kaj
NpaBHOTO nNuULe Koe BpWW [OejHOCT COo
N3BOPU Ha jOHN3NPAYKO 3padver-e U Koe uma

15. "Siguria" (bérthamore ose
rrezatimi) nénkupton njé séré masash
organizative dhe tekniko-teknologjike
g€ sigurojné ekspozimin optimal té
planifikuar dhe rrezikun optimal té
ekspozimeve té mundshme ndaj
rrezatimit  jonizues, duke pérfshiré
masat e mbrojtjes nga rrezatimi, masat
pér parandalimin e ngjarjeve té
jashtézakonshme té rrezatimit, si dhe
masat e marra. pér té korrigjuar pasojat
nése pérfshihen ngjarje té tilla.

16. "Ndotja radioaktive" éshté
prania e njé lende radioaktive brenda
ose mbi materiale ose né trupin e njeriut
ose né vende té tjera ku ato jané té
padéshirueshme o0se mund té
shkaktojné pasoja t& demshme.

17. "Mbetje radioaktive" éshté
materiali né ¢do formé fizike té mbetur
nga aktivitetet e lidhura me té ose nga
ndérhyrjet pér té cilat nuk parashikohet
pérdorim i métejshém, i cili pérmban ose
éshté i kontaminuar me substanca
radioaktive dhe ka aktivitet ose
pérgendrime mé té larta se niveli gé nuk
i nénshtrohet kontrollit. dhe ekspozimi
ndaj rrezatimit té tyre nuk pérjashtohet
me kété ligj dhe rregulloret e miratuara
né bazé té kétij ligji.

18. “Licencé” éshté dokumenti gé
jep autorizim nga organi kompetent
shtetéror, i cili déshmon se jané
plotésuar disa kushte té pércaktuara pér
kualifikim profesional dhe autorizim pér
kryerjen e detyrave té caktuara.

19. “Punétor me burim rrezatimi
jonizues” éshté ¢do person gqé punon
me kohé té ploté, té pjesshme ose heré
pas here prané personit juridik gé kryen
veprimtari me burime té rrezatimit
jonizues dhe qé ka té drejta dhe
detyrime té pércaktuara pér mbrojtjen
nga rrezatimi né puné.

20. "Ekspozimi  profesional"
éshté ekspozimi i punétoréve gjaté tyre
puna, me pérjashtim té ekspozimeve gé
pérjashtohen nga dispozitat e kétij ligji
(neni  1-b) dhe ekspozimeve nga
veprimtarité e pérjashtuara ose burimet



AeduHupaHm npasa u 06BpCKM BO nornepq
Ha paboTHaTa pagvjaunoHa 3awTuTa.

20. "PabotHa wu3noxeHocTt" e
N3NOXXEHOCT Ha paboTHMUNTE BO TEKOT Ha
HMBHaTa
paboTa, CO WCKNYYOK Ha W3NoXyBahaTa
KOW ce UCKNyYeHu of oapendbute Ha OBOj
3aKoH (uneH 1-6) ¥ u3noxyBawaTa o0f
N33eMeHNTE [AEjHOCTU WNN  UN33EMEHUTE
n3Bopu;

21. "HapgrnegyesaHa 3o0Ha" e 6uno
Koja paboTHa obnacT Koja He e onpefeneHa
KakO KOHTpofiMpaHa 30Ha W 3a Koja He
BaXkaT nocebHUTe Mepkn 3a pagujaumoHa
3alTuUTa U CUIYpPHOCT BO KOja YCroBuTE 3a
paboTHa W3NOXEHOCT ce MNoA COOABETEH

Haa3op;

22. "AktmBHoct" e ©Opoj Ha
paguoakTMBHM pacnagn BO eauHuua
BpEME;

23. "[lekoHTaMmnHaumja" e
HamanyBake WU OTCTpaHyBawe Ha
pagnoakTUBHUTE
Matepum  O4  KMBOTHaTa  cpeauvHa,
HaceneHneTo, onpemaTa unu npegmeTuTe;

24. "[o3Hn orpaHudyBawa" ce
orpaHuyyBake Ha O03UTE 3a KOW NOCTOM
BepojaTHOCT ga 6ugat npumeHn of
noeanHUN N3NOXEeHW Ha oapedeH U3BOoP U
Kom ce kKopuctaT BO MNpoLEcOoT Ha

nnaHuparwe Ha pagvjauuoHaTa 3awTuTa U
npuMeHa Ha NPUHUUNOT 3a onTMMMU3aumja;

25. "33emarse" e oanyka goHeceHa
OL HaanexeH opraH [deka MW3BOPOT Ha
jOHM3MpPAYKO 3padere W/Mnn aejHocTa Cco

N3BOPOT Ha jOHU3MPAYKO 3payere He e
npegMeT Ha  HaTamowHa  KOHTporna
cormacHo co 3akoH. Baksa opanyka

HaONEeXHUOT opraH
AOHeCyBa AO0KOSKY PU3MKOT O U3MOXEHOCT
(Bkny4vyBajku  ja M noTeHumjanHaTta
N3IIOXKEHOCT) € npoueHeT 3a HU30K W
rapaHTMpa paguvjauMoHa CUTrypHOCT MU
6e3begHocT
6e3 JononHUTEeNHa KOHTpona of HaaexeH
opraH;

26. "WNanoxeHocT" e npouec Ha
N3roXyBake Ha [ejCTBO Ha jOHU3Mpaydko
3payerse;

e pérjashtuara;

21. "Zoné e mbikéqyrur" éshté
¢do zoné pune gé nuk éshté pércaktuar
si zoné e kontrolluar dhe pér té cilén nuk
zbatohen masat e veganta pér mbrojtjen
dhe siguriné nga rrezatimi, né té cilén
kushtet pér ekspozim né puné jané nén
mbikéqyrjen e duhur;

22. "Aktivitet" éshté numri i
zbérthimeve radioaktive pér njési té
kohés;

23. “‘Dekontaminim" éshté
reduktimi ose largimi i substancave
radioaktive
Nga mjedi jetésor, popullsi, pajisje ose
objekte;

24 "Kufijté e dozés" jané kufijté e
dozave gé ka té ngjaré té merren nga
individé té ekspozuar ndaj njé burimi te
caktuar dhe gé pérdoren né procesin e
planifikimit t€ mbrojties nga rrezatimi
dhe zbatimin e parimit té optimizimit;

25. Pérjashtim” éshté vendimi i
organit kompetent qé burimi i rrezatimit
jonizues dhe/ose veprimtaria me
burimin e rrezatimit jonizues nuk i
nénshtrohet kontrollit t&¢ métejshém né
pérputhje me ligjin. Ky éshté vendimi i
autoritetit kompetent
miratohet nése rreziku i ekspozimit
(pérfshiré ekspozimin e mundshém)
vlerésohet si i ulét dhe garanton siguri

dhe siguri nga rrezatimi
pa kontroll shtesé€ nga njé autoritet
kompetent;

26. "Ekspozim"  nénkupton

procesin e ekspozimit ndaj veprimit té
rrezatimit jonizues;

27. "Pérjashtim" éshté
pérjashtimi i géllimshém i njé kategorie
té caktuar ekspozimi nga kontrolli;

28. "Burim - jashté pérdorimit"
éshté njé burim radioaktiv qé nuk éshté
mé né pérdorim dhe as nuk ka asnjé
gélim pér ta pérdorur até pér
veprimtariné pér té cilén éshté dhéné
leja;

29. "Shkarkimi" éshté njé léshim
i planifikuar dhe i kontrolluar i materialit
radioaktiv



27. "WcknydyBawe" e HamepHO
ncknyvyBawe Ha nocebHa kateropuja Ha
N3NOXEHOCT 0f, KOHTPONa;

28. "W3Bop - BOH ynoTpeba" e
pagnoakTMBeH W3BOP KOj BeKe He e BO
ynotpeba HWUTY NMOCTOM Hamepa 3a Herosa
ynotpeba 3a gejHoCTa 3a kOja € gageHa
[03BONa;

29. "cnywTawe" e nnaHupaHo u
KOHTpOSIMpaHo ncnywtamwe Ha
pagnoakTuBeH
mMartepujan BO Te4yHa, racoBuTa unm uspcrta

cocTojba BO XMBOTHaTa CpeauHa, BO
rpaHMUUTE MPOMUWIAHM Of  HaaNexeH
opraH;

30. "KoHTpona Ha kBanuteT" e gen
O, CUCTEMOT 3a KBanuTeT KOj uMa 3a uen
Aa
NnoTBpPAM OeKka CTPYKTypuTe, CUCTEMUTE U
BrpageHnTe KOMMNOHEHTN COOABETCTBYBaaT
co
ofHanpepn nponuwaHnuTe yCrnoBwu;

31. "Cucrtem 3a kBanurteT"
npeTcTaByBa (PyHKLMOHANHa NOCTaBEHOCT
Ha ynpaBsyBakwe M paboTa Kaj NpaBHOTO
nviue Koe BpWKM OEjHOCT CO M3BOPM Ha
JOHU3MpPaAYKo 3payere, Koja rapaHTupa
edmkacHa n KBanuTeTHa MpuMMeHa Ha
cneumdpuyHnte OGapawa cornacHo co
3aKOH;

32. "KoHTponupaHa 30Ha"
npetctaByBa pfgedwuHupaHa obnact Ha
pabota CcO WM3BOPM Ha jOHU3NPAYKO
3pader-e BO Koja BakaT nocebHu Mepku u
yCroBM 3a pagujauMoHa 3awTtuta U
CUTYPHOCT M KOM MMaaT 3a Lien KOHTpona Ha
N3NoXxyBaraTa Ha jOHU3UPa4Ko 3padvere,
npeBeHLMja O4 LUIMPEHE HA paanoakTMBHA
KOHTaMnHaumja BO TeK Ha pPeadoBHU
paboTHN aKTMBHOCTM W MpEeBeHLMja Unu
nMMUTUpare Ha onceroT Ha
noTeHumjanHnUTe U3NoXxyBama;

33. "HykneapeH matepujan” e:

1) nnyToHNMym-239 (Pu-239),
ypaHuym-233  (U-233) wnu  ypaHuym
3borateH co usotonute ypaHuym-233 (U-
233) vnn ypaHnym-235 (U-235), Taka WTO
O[HOCOT Ha BKynHaTa coapxwuHa Ha U-235
mnn U-233 unu v gBaTta m3oTtona 3aegHo
crnpema cogpXxuHata Ha ypaHuym-238 (U-

material né gjendje té leéngét, te gazte
ose té ngurté né mjedis, brenda kufijve
té pércaktuar nga autoriteti kompetent;

30. "Kontrolli i cilésisé" éshté
pjesé e sistemit té cilésisé qé synon té
verifikoni qé strukturat, sistemet dhe
komponentét e integruar pérputhen me
kushtet e pércaktuara paraprakisht;

31. "Sistemi i cilésise"
pérfagéson njé rregullim funksional té
menaxhimit dhe punés prané personit
juridik gé kryen veprimtari me burime té
rrezatimit jonizues, i cili garanton
zbatimin efikas dhe cilésor té kérkesave
specifike né pérputhje me ligjin;

32. "Zoné e kontrolluar" &shté njé
zoné e pércaktuar e punés me burime t&
rrezatimit jonizues né t€ cilén zbatohen
masa dhe kushte t€ veganta pér mbrojtjen
dhe sigurin€ nga rrezatimi dhe q€ synojné té
kontrollojné ekspozimet ndaj rrezatimit
jonizues, parandalimin e pérhapjes sé
ndotjes radioaktive gjat€ aktiviteteve t&
rregullta t&€ punés. dhe parandalimin ose
kufizimin e shtrirjes s€ ekspozimeve t&
mundshme;

33. "Materiali bérthamor" éshté:

1)  plutonium-239  (Pu-239),
uranium-233 (U-233) ose uranium i
pasuruar me izotopet uranium-233 (U-
233) ose uranium-235 (U-235), né
meényré qé raporti i totalit pérmbaijtja e
U-235 ose U-233 ose té dy izotopeve sé
bashku me pérmbajtjen e uranium-238
(U-238) éshté mé e madhe se raporti i
U-235 me U-238 gé ekziston né natyré;

2)uranium i varféruar pér
pérmbajtjen e U-235 dhe
3) toriumi dhe secili prej

materialeve nga nénpikat 1 dhe 2, nése
jané né formén e njé metali, aliazhi,
pérbérjeje kimike ose koncentrati, si dhe
¢do material tjetér gé pérmban njé ose
mé shumé izotope nga néngrupet. 1, 2
dhe 3;

34. "Siguria bérthamore dhe/ose
rrezatimi" éshté parandalimi ose zbulimi
i vjedhjes, sabotimit, aksesit té
paautorizuar, transferimit té paligjshém,
akteve dashakeqe qé pérfshijné
materiale bérthamore ose té tjera



238) e noronem op ogHocoT Ha U-235
cnpema U-238 koj nocTomn BO Npupoara;

2) ypaHWym  OCMpOMaLleH
cogpxuHa Ha U-235 un

3) TopuyM 1 CeKoj o4 maTepujanuTe
o4 noTToyknte 1 1 2, ako ce BO popma Ha
MeTan, fnerypa, XeMUcKo CoeMHEHNE Un
KOHLIEHTpAaT, Kako M CeKoj Apyr matepujan
KOj COLPXW efieH unn noseke of n3otonute
of notrtoykute 1,2 n 3;

34. "HykneapHa w/vinun pagujaunoHa

3a

©e3begHocT" e crnpedvyBakbe nnm
OTKpuBawe Ha  Kpaxba, caboTtaxa,
HeoBnacTeH npuctan, HE3aKOHCKM
TpaHcep,  3rNOHAMEpHU  aKTU  Kou
BKNydyyBaaT  HyKneapeH wnn - apyr

paguoakTMBeH mMaTtepujan, cpogHa onpema
1 NMOBP3aHN CO HMB MOCTPOjKY;

35. "Opgnarake" e npemecTyBahe
Ha pagnoakTMBEH OTNag BO COOABETEH
objekt 6e3 Hamepa 3a NOBTOPHO
KOPUCTEHE;

36. "TloTeHumjanHa n3noxeHocTt" e
N3IIOXKEHOCT KOja He Cce O04YeKkyBa CO
CUIYPHOCT, HO KOja BepojaTHO 6u ce
cnyyurna M Koja Moxe [da ce MpoueHu
ofHanpes;

37. "PaboTHO wu3noxeHo nuue" e
cekoe nuue Koe BO TEKOT Ha paboTHOTO
BpeMe e T[OoCTOjaHO WM  MOBPEMEHO
N3NOXEHO Ha JOHN3MPAYKO 3payere, OCBEH
3a M3noXyBakaTa KOW Ce WUCKIyYeHU of
oapenbute Ha OBOj 3aKOH N U3NOXyBaraTta
o[ N33eMeHuTe AejHOCTN N U3BopY;

38. "PagmnoaktueeH wmartepwujan” e
mMaTepwujan, Bo Koja 6uno cdumsmyka dopma,
KOj coapxu efjeH nnu noseke
paguvoHYKNUAM KoM CO CBOjOT pacnaj
npoussenyBaaT jOHU3MPAYKO 3payetr-e U

39. "M3noxeHocT Ha HaceneHue" e
N3NOXXEHOCT Ha HacerneHMeTo o N3BOPU Ha
jOHM3NpaYKo 3padere, CO UCKIYYOK Ha

npodgecuoHanHara " mMeanumHCcKaTa
N3JTOXEHOCT n N3JT0XEHOCTAa on
HOpMalriHoOTo nNpupoaHoO 3padveHe, HOo

BKITy4yBajKu ja U3roXeHOoCTa o4 U3BOpU Ha
joHM3Mpayko 3padewe U [OejHOCTU  COo
M3BOPM KOM MMaaT [03BONla Kako U BO
BOHPEOHWN HacTaHu.

radioaktive, pajisje té ngjashme dhe
objekte té ngjashme;

35. "Hedhja" éshté transferimi i
mbetjeve radioaktive né njé objekt té
pérshtatshém pa synimin e ripérdorimit;

36. "Ekspozim i mundshém"
éshté njé ekspozim gé& nuk pritet me
siguri, por gé ndoshta do té€ ndodhte dhe
gé mund té vlerésohet paraprakisht;

37. “Person i ekspozuar né puné”
éshté cdo person qé gjaté orarit té
punés éshté vazhdimisht ose heré pas
here | ekspozuar ndaj rrezatimit
jonizues, me pérjashtim té ekspozimeve
gé pérjashtohen nga dispozitat e kétij
ligji dhe ekspozimeve nga veprimtarité
dhe burimet e pérjashtuara;

38. "Materiali radioaktiv" éshté
materiali, né cdo formé fizike, i cili
pérmban njé ose mé shumé
radionuklide té cilét né zbérthimin e tyre
prodhojné rrezatim jonizues dhe

39. "Ekspozimi i popullsisé"
éshté ekspozimi i popullsisé nga
burimet e rrezatimit jonizues, duke
pérjashtuar ekspozimin dhe ekspozimin
profesional dhe  mijekésor dhe
ekspozimin nga rrezatimi normal
natyror, por duke pérfshiré ekspozimin
nga burimet e rrezatimit jonizues dhe
aktivitetet me burime té licencuara, si
dhe né ngjarje emergjente.

Instituti Republikan pér Kujdesin

Shéndetésor
Neni 6
Monitorimi i  pérmbajties sé

radionuklideve né ujé, ajér, toké dhe
ushqgim, si dhe shkallés sé ekspozimit
ndaj rrezatimit jonizues té popullatés
béhet nga Instituti Republikan pér
Kujdesin Shéndetésor.

Instituti Republikan pér Kujdesin



Peny6nvyku 3aBop 3a 3apaBCcTBEHa
3awTuTta
UneH 6

MOHUTOPUHI Ha  coapXuHaTa Ha
paguoHyknemante BO BOAUTE, BO3AYXOT,
3eMjMLUTETO U XpaHaTa, Kako U CTENeHOT Ha
N3NOXXEHOCT Ha jOHM3MPAYKo 3payver-e Ha
HacerneHneTo Bpwn PenybnuyknoT 3aBopg
3a 3[paBCTBeHa 3allTuTa.

PenybnnyknoT 3aBoa 3a 34paBCTBEHA
3awTuTa, Ha Gapawe Ha 1 nog ycnosuTte
nponuwann of [Oupekumjata, ™ BpLIK
cnegHuse paboTu:

1) nogroTByBa U npegnara CTpyqHu
OCHOBM 3a MOArOoTOBKA Ha MNOA3aKOHCKM
aKkTh w” cTaHgapou BO obnacta Ha
pagujaumMoHaTa 3alTnTa BO COrnacHoCT CO
cTaHgapauTte Ha MeryHapoaHuTe
opraHusaunn n EBponckarta yHuja;

2) nogHecysa n3sewitan ao
[Aunpekuunjata BO Bpcka CO yHanpegyBahe
Ha 3awTMTaTa Npu KOPUCTEHETO Ha N3BOPU
Ha jOHU3NPAYKOTO 3padver-e, Kako U HUBHA
KOHTpOna;

3) yyecTByBa BO CrpoBefyBaHeTO Ha
obyka 3a 6e3begHO pakyBake W
ynpaByBahe co nssopute Ha
JOHN3NPAYKOTO 3payeHs-e;

4) BpwWKW Mepera Ha CTeneHoT Ha
N3ITOXXEHOCT Ha jJOHN3NPAaYKOTO 3payeHe Ha
niuata koum pabotat CcoO wu3BOpM Ha
3payera, Kako U Ha HaceneHneTo;

5) BpwM npoueHka Ha CTENEeHOT Ha
N3NOXEHOCTa Ha jOHU3NPAYKOTO 3payvere
npu paboTa;

6) BpLIM KOHTUHYMpaHa MeOuLMHCKa
KOHTpONa u BoAM eBuaeHUMja 3a nuuaTta
npodecnoHasHo N3M0XEHN Ha
jOHM3MpPAYKOo 3payeHe U

7) Bpwm 1 gpyrn paboTtun Bo obnacrta Ha
3awTuTaTta o jOHU3MPAYKOTO 3payeHse.

8) Bpwu kanubpauuja Ha MepHU
WHCTPYMEHTU 3a paavjauuoHa 3alwtuTa.
Oupekumnjata moxe ga nobapa CTpy4yHuM

Shéndetésor, me kérkesé dhe né
kushtet e pércaktuara nga Drejtoria
kryen kéto puné:

1) pérgatit dhe propozon baza
profesionale pér pérgatitien e akteve
nénligjore dhe standardeve né fushén e
mbrojtjes nga rrezatimi né pérputhje me
standardet e organizatave
ndérkombétare dhe té& Bashkimit
Evropian;

2) i paraqget Drejtorisé raporte pér
pérmirésimin e  mbrojties  gjaté
shfrytézimit té burimeve té rrezatimit
jonizues, si dhe kontrollin e tyre;

3) merr pjesé né€ realizimin e
trajnimeve pér trajtimin dhe menaxhimin
e sigurt té burimeve té rrezatimit
jonizues;

4) kryen matje té shkallés sé
ekspozimit ndaj rrezatimit jonizues té
personave gé€ punojné me burimet e
rrezatimit, si dhe té popullatés;

5) té béjé vlerésimin e shkallés sé
ekspozimit ndaj rrezatimit jonizues né
puUng;

6) kryen kontroll t¢ vazhdueshém
mjekésor dhe mban evidence pér
personat e ekspozuar profesionalisht
ndaj rrezatimit jonizues dhe

7) kryen puné té tjera né fushén e
mbrojtjes nga rrezatimi jonizues.

8) kryen kalibrimin e instrumenteve
matése pér mbrojtien nga rrezatimi.
Drejtoria mund té€ kérkojé shérbime
profesionale nga institucionet tjera
profesionale qé jané té nevojshme pér
zbatimin e kétij ligji, té autorizuara nga
Ministria e Mijedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, Ministria e Shéndetésisé,
Drejtoria dhe Ministria e Bujgésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 10



ycrnyrm u og Apyru CTPYYHW WHCTUTYUMMK
LUTO M Ce HEOMXOAHM 3a CrpoBeayBake Ha
OBOj 3aKOH, OBIlacTeHU oa
MWHNCTEPCTBOTO 3a XMBOTHa cpeguHa u
NPOCTOPHO NnaHupakwe, MWHUCTEPCTBOTO

3a 34paBCTBO, Aunpekuynjata n
MWHUCTEPCTBOTO 3a
3eMjoAesnCTBO,WYyMapCTBO n
BOOOCTOMAHCTBO.

Ynen 10

MpaBHOTO nuue koe pabotm co
N3BOPUTE Ha jOHMU3MPAYKOTO 3padvere M
HagoMecTyBa TpolwlouuTe 3a M3gaBareTo
Ha gosBonara of cTpaHa Ha [dupekuujaTa,
oanarakeTo Ha pagMoakTMBEH OTnag, Kako
N 3a MeperaTa Kou ce BpLuaT 3a Bpeme Ha
KOPUCTEHETO Ha M3BOPUTE, COrfacHoO Co
OBOj 3aKOH.

BucuHaTa Ha TpowouunTe of cTaBoT
1 Ha 0BOj 4neH ja nponuwysa [Jupekunjata

UneH 24

Opnarawe Ha NCKOPUCTEHUTE
N3BOPU Ha jOHU3UPAYKOTO 3payere U Ha
paguMoakTMBHMOT OTnNag ce  BpwnM  BO
cKnaguwTe Ha nokauuja yTBpAeHa of
Brnagarta Ha
Penybnuka MakegoHuja Ha npegnor Ha
[vpekunjata, a Bp3 OCHOBA Ha NPeTXo4HO
AobneHo mucnewe og MMHUCTEpPCTBOTO 3a

XNBOTHA cpeauHa " MPOCTOPHO

nnaHvpaHe

1 MMHWUCTEPCTBOTO 3a 34PpaBCTBO.
TpowounTe 3a ognarawe Ha

NCKOPUCTEHUTE U3BOPU Ha jOHU3UPAYKOTO
3payeke U Ha pagnoakTUBHUOT OTnag
naraaTt Ha ToBap Ha NPaBHOTO fuLE KOEe ro
nocenysa M3BOPOT UK oTnagor.
Tpowouunute 3a paKyBar€e co
paguMoakTMBHMOT OTnNag Cce BO BUCKMHA
yTBpAEHa cornacHo co 4neHoT 10 Ha OBOj
3aKOH.

Personi juridik & punon me
burimet e rrezatimit jonizues rimburson
shpenzimet pér dhénien e lejes nga
Drejtoria, asgjésimin e mbetjeve
radioaktive, si dhe pér matjet qé kryhen

gjaté pérdorimit té burimeve, né
pérputhje me kété ligji.
Shuma e shpenzimeve nga

paragrafi 1 i kétij neni caktohet nga
Drejtoria

Neni 24

Hedhja e burimeve té pérdorura
té rrezatimit jonizues dhe mbetjeve
radioaktive kryhet né njé magaziné né
nj¢ vend té caktuar nga Qeveria e
Republikés sé& Maqgedonis€ me
propozim té Drejtorisé, dhe né bazé
té mendimit paraprak nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
dhe Ministrisé s& Shéndetésisé

Shpenzimet e asgjésimit té
burimeve té pérdorura té rrezatimit
jonizues dhe mbetjeve radioaktive
pérballohen nga personi juridik gé
zotéron burimin ose mbetjet.
Shpenzimet pér trajtimin e mbetjeve
radioaktive jané né masén e pércaktuar
né pérputhje me nenin 10 té kétij ligji.






